
   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 
 
 

Oggetto: Avviso n. 5/2024 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Consiglio di amministrazione della 
società E-GEOS S.p.A. – Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  
− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  
− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 24 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy dell’8 giugno 2023, registrato dalla 
Corte dei conti in data 30 giugno 2023 con il visto numero 1030, concernente la nomina di 
Teodoro Valente a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 
 
 

Oggetto: Avviso n. 5/2024 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Consiglio di amministrazione della 
società E-GEOS S.p.A. – Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature. 

 
 

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 
Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 
comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 
VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 9, commi da 1 a 4, inerenti 
all’esercizio dei diritti del socio; 
 
VISTO l’art. 2364 del Codice Civile, il quale prevede che “l’assemblea ordinaria […] approva il 
bilancio […] nomina e revoca gli amministratori […] nomina i sindaci e il presidente del collegio 
sindacale […]”; 
 
VISTO il “Regolamento in materia di procedure per l’individuazione dei componenti degli organi delle 
partecipate dall’Agenzia Spaziale Italiana”, approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 14/2024 del 16 febbraio 2024; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2024-385 del 24 maggio 2024, che illustra le 
finalità del presente provvedimento; 
 
VISTO il proprio precedente decreto n. 4 del 13 marzo 2024, recante “Avviso n. 5/2024 - Manifestazione 
di interesse finalizzata alla individuazione di idonee candidature per la designazione dei componenti del 
Consiglio di amministrazione della società E-GEOS S.p.A.” e, nello specifico, per le posizioni di 
Presidente e componente del Consiglio di amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto, adottato conformemente a quanto previsto nel sopra 
menzionato Regolamento, è stato pubblicato sulla pagina del sito web dell’ASI 
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. in data 13 marzo 2024 e che i termini per la 
presentazione delle candidature sono scaduti in data 25 marzo 2024;   
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 58/2024 del 19 aprile 2024, avente ad 
oggetto “Determinazioni inerenti alle designazioni degli organi sociali nelle società ALTEC S.p.A., e-
GEOS S.p.A. e SPACELAB S.p.A.” con la quale si è provveduto anche alla designazione del Presidente e 
di un componente del Consiglio di amministrazione della società e-Geos S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che, medio tempore, l'azionista di maggioranza di e-GEOS S.p.A. ha proposto 
l’ampliamento del numero dei componenti del Consiglio di amministrazione, senza alcuna alterazione 
della governance societaria, nel rispetto, ove possibile, del principio dell’equilibrio di rappresentanza di 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 
 
 

Oggetto: Avviso n. 5/2024 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Consiglio di amministrazione della 
società E-GEOS S.p.A. – Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature. 

 
 

genere; 
 
IN ATTUAZIONE della Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 86/2024 del 17 maggio 2024, 
che ha autorizzato il Presidente alla riapertura dei termini dell’Avviso n. 5/2024, al fine di acquisire 
candidature aggiuntive per la designazione da parte dell’Agenzia di un ulteriore componente del 
Consiglio di amministrazione della società partecipata e-GEOS S.p.A., in possesso di elevate competenze 
tecnico-scientifiche in ambito spaziale e aerospaziale e/o della gestione di programmi complessi, e/o in 
possesso di elevate competenze economico-finanziarie e amministrative, entrambe maturate sia in ambito 
nazionale sia all’estero, in pubblica amministrazione e/o agenzie governative, in industrie operanti in 
ambiti merceologici coerenti con le attività svolte dalla società partecipata e-GEOS S.p.A., e in istituzioni 
di ricerca e/o università, pubbliche e/o private, sia nazionali sia estere, nel rispetto, ove possibile, del 
principio dell’equilibrio di rappresentanza di genere;  
 
RITENUTO di provvedere,  
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente riportate: 
 

1) la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature all’Avviso medesimo, per la sola 
posizione di Componente del Consiglio di amministrazione. Il nuovo termine per la 
presentazione delle candidature, nelle modalità di cui all’art. 3 dell’Avviso, è fissato entro e 
non oltre il termine perentorio di 10 giorni a decorrere dal giorno successivo dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito web del ASI: 
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. Qualora il termine venga a scadere di 
sabato o in un giorno festivo, si intenderà protratto al primo giorno non festivo 
immediatamente seguente; 

2) le candidature già pervenute si considereranno utilmente acquisite per la partecipazione 
all’Avviso, senza bisogno di reiterarne l’invio; 
 

3) tutte le disposizioni dell’Avviso n. 5/2024 si intendono valide e confermate, pertanto, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 3, comma 1, saranno considerate irricevibili le candidature di coloro che 
nell’ambito della medesima procedura hanno partecipato per la posizione di Presidente del 
Consiglio di amministrazione; 
 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


   
 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 
 
 

Oggetto: Avviso n. 5/2024 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Consiglio di amministrazione della 
società E-GEOS S.p.A. – Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature. 

 
 

4) l'Agenzia Spaziale Italiana si riserva la facoltà – qualora non dovessero realizzarsi le condizioni 
sottese all’emanazione del presente provvedimento di riapertura dei termini - di non dar corso 
alla procedura in oggetto o di non darvi seguito, senza che per i candidati insorga alcun diritto o 
pretesa. 
 

Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del sito web del ASI: 
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. 
 
  
  Teodoro VALENTE 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/

	VISTI:
	VISTO il “Regolamento in materia di procedure per l’individuazione dei componenti degli organi delle partecipate dall’Agenzia Spaziale Italiana”, approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 14/2024 del 16 febbraio 2024;
	VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2024-385 del 24 maggio 2024, che illustra le finalità del presente provvedimento;
	CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto, adottato conformemente a quanto previsto nel sopra menzionato Regolamento, è stato pubblicato sulla pagina del sito web dell’ASI https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. in data 13 marzo 2024 e che i te...

		2024-05-27T15:00:24+0200
	TEODORO VALENTE


		2024-05-27T13:31:08+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




